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ÚVOD

Poznej svět, poznej sám sebe.

Dnešní doba je velmi pestrá a díky moderním technologiím a

nevyrovnanosti světa dochází k prohlubování rozdílů a k bariérám

v porozumění společnému světu. Stále více se nás dotýkají problémy

evropského a globálního významu. Na mezinárodní úrovni je idea, že všichni

lidé, bez ohledu na rasu, barvu pleti, či víru mají stejná práva. V USA založil

tehdejší prezident Clinton Radu pro rasy a tím podpořil vybudování spravedlivého a

rovného systému pro lidi různých kultur a ras. Vznikla tak spousta mezinárodních

např. česko-amerických partnerství.

Česká republika proto také zavedla instituci pro lidská práva a poskytuje azyl

a ochranu lidem z různých koutů světa. Ministerstvo školství a nevládní organizace

vytvářejí nové programy a materiály pro studenty a občany, protože si uvědomují

situace, které je potřeba řešit tj. předcházet problémům a konfliktům a akceptovat

jinakost. České ziskové a neziskové organizace se stále více zapojují do mezinárodní

spolupráce, a tím se zvyšuje potřeba interkulturních kompetencí jak na pracovištích,

tak při mezinárodních jednáních. Doba, kdy pouze čeští obyvatelé odcházeli v naději

za lepšími možnostmi za prací do zahraničí, je minulostí. V současnosti také Česká

republika stále více přijímá etnické skupiny mluvící různými jazyky z exotických

koutů světa, z jižní Asie až po Afriku a východní Evropu. Známá migrace směřující

od východu na západ stále existuje, je ale doplněna o nové formy stěhování se za

prací i za vzděláním.

Málo se ví, že do České republiky každoročně přijíždí několik desítek

středoškolských studentů z celého světa, aby zde strávili trimestr, semestr nebo rok

na českých středních školách a žili v českých rodinách. Tito mladí lidé dobrovolně

odjíždějí od svých rodin, přátel, pryč z důvěrně známého prostředí proto, aby poznali

českou kulturu, českou zemi a naučili se český jazyk. A také proto, aby se

osamostatnili a lépe poznali sami sebe. Práce s mladými lidmi, kteří se rozhodnou na

čas žít v jiné zemi a s těmi, a s těmi, kdo jsou s nimi v průběhu jejich programu v

každodenním kontaktu, pro mě skýtá příležitost propojit poznatky ze sociální oblasti

s oblastí vzdělávání. Již před pár lety jsem se stala dobrovolnicí v mezinárodní

neziskové vzdělávací organizaci, která má výměnné pobyty studentů a vzdělávání na
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starosti. To je také důvod, proč se v této diplomové práci zabývám otázkou

multikulturní výchovy v praxi a soužitím výměnného zahraničního studenta ve dvou

vybraných středních školách v Hradci Králové.

Cílem práce je odpovědět na otázku: jak zahraniční student ovlivňuje postoje

a kompetence žáků a učitelů ve třídě. Zjistit, zda jsou rozdíly v postojích a

kompetencích mezi studenty, kteří mají zahraničního studenta ve třídě a mezi

studenty, kteří jej nemají. Provést analýzu problematiky multikulturní výchovy mezi

učiteli v těchto konkrétních školách. Pro zpracování výzkumné části této práce jsem

si zvolila kvantitativně kvalitativní výzkum pomocí metod polostrukturovaných

rozhovorů a dotazníků na principu dvoufaktorového sémantického diferenciálu.

V první kapitole pojednávám o kultuře a multikultuře, protože mnohé

vysvětluje. Ta je základem a zdrojem norem, hodnot, přesvědčení, tradic a rituálů,

které jsou vytvářeny po celá staletí v průběhu společné existence. Ve druhé kapitole

se zaměřuji na středoškolské studenty, protože vývojová psychologie nám odhaluje

právě u mládeže ve věku mezi 15 - 18 lety, kdy, proč a jak se utvářejí jejich hodnoty

a postoje k okolnímu světu vycházející převážně z rodiny, předsudků, stereotypů a

nabytých zkušeností. Vycházím z interkulturní psychologie, ve které se odborníci

zabývají např. národními kulturami a jejich rozdílnostmi nebo vysokým a nízkým

komunikačním kontextem. Ve třetí kapitole se zabývám školní reformou a

multikulturní výchovou (dále jen MKV), protože také škola se snaží o osobnostní

rozvoj studentů a je prostředím, kde se o této problematice diskutuje a střetávají se

zde názory z rodiny, ze společnosti apod. Poukazuji, jak je možné se naučit nebo

dotvářet klíčové a interkulturní kompetence, které můžou vést k pochopení odlišností

jiných kultur. Ve čtvrté kapitole, pro získání vhledu, představuji jednu mezinárodní

vzdělávací dobrovolnickou organizaci, která se zabývá zprostředkováním

středoškolských výměnných pobytů studentů. Prezentuji mezinárodní šetření, ve

kterých výzkumníci projektů zkoumali např. zkušenosti mezikulturní výměny

studentů nebo dopad multikulturní výměny po 25 letech od nástupu na program – zda

se účastníci odlišují od svých vrstevníků, jestli měl na ně dlouhodobý pobyt

v zahraničí vliv apod. V páté kapitole je shrnutí teoretických poznatků. V šesté

kapitole předkládám výzkumné šetření, které se zabývá vytyčeným cílem. Následuje

diskuze a závěr výzkumného šetření.
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1 KULTURA A MULTIKULTURA

Již po staletí, od založení univerzit udržovali studenti i učitelé kontakty po

celém světě a rozšiřovali si vědomosti a spolupráci mezinárodně, přes hranice kultur.

Setkávání se a střetávání se s jinými kulturami je běžnou součástí našeho života a

mezinárodní prvek našich aktivit se stal samozřejmostí ve všech oblastech

pracovních, vzdělávacích nebo zájmových. Dnes žijeme v Evropě, a ta byla vždy v

centru vývoje civilizace, revolucí, ale i válek a kolonializace. Tylor (2001) podotýká,

že koloniální minulost je multikulturní otázka, tedy vnucování jedné kultury druhým

z důvodu domnělé nadřazenosti. Díky tomu je ale dnes Evropa rozmanitá a neustále

se nejen napříč ní, ale i mezi kontinenty cestuje a migruje.

Za kulturu se považuje vše, co vytváří lidská civilizace - materiální statky a

duchovní výtvory jako umění, náboženství, zvyky, právo, morálku aj. Z užšího

pohledu se zde řadí i chování lidí určitého společenství tedy jeho zvyklosti, symboly,

komunikace, jazyk skupiny, hodnoty, zkušenosti aj. Lidé si tvoří kulturu, ale

zároveň jsou jí ovlivňováni po celý svůj život. Příslušníci jednotlivých kultur mohou

tvořit samostatné skupiny, etnika. Pojem etnikum pochází z řečtiny a je odvozeno ze

slova kmen, národ, příbuzenství založené na rodovém základě. Etnikum nebo také

etnická skupina se vyznačuje svojí vlastní etnicitou. Etnicita „vzájemně provázaný

systém kulturních (materiálních a duchovních), rasových, jazykových a teritoriálních

faktorů, historických osudů a představ o společném původu působících v interakci a

formujících etnické vědomí člověka a jeho etnickou identitu a orientaci“ (Velký

sociologický slovník, 1990, s. 276). Postupným vývojem a shlukováním etnik

v určitých oblastech vznikl národ, který definuje Velký sociologický slovník jako

„osobité a uvědomělé kulturní společenství, na jehož utváření mají největší vliv

společné dějiny a společné území“ (1990, s. 669).

Následkem dlouhodobého střetávání se s jinými kulturami, tím, že se kultuře

učíme, není vrozená, dochází k akulturaci tedy k procesu, v němž dochází ke

kulturním změnám, přebírání jednotlivých prvků z jiné kultury nebo jejich

vylučování a přetváření. Důraz je kladen na individualitu, mnohotvárnost, kterou je

potřeba respektovat, a naučit se porozumět druhému, vyjít mu vstříc, najít společné

řešení, ale dokázat být stále sám sebou. Mění se nejenom hranice či politické
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uspořádání států, mění se celá společnost, naše zvyky i vnímání světa kolem nás. Je

zřejmé, že takové změny v řadě lidí vyvolávají neklid, který způsobuje strach z

neznámého.

Podle Nového a Schroll-Machl (2005, s. 11) se kultura „projevuje

v orientačním systému, který je pro národ, společnost, organizaci nebo skupinu

typický. Tento systém je tvořen specifickými symboly a je v té které společnosti

tradován, to znamená předáván z generace na generaci. Kultura ovlivňuje vnímání,

myšlení, hodnoty a jednání všech příslušníků té které společnosti“. Tak se vyvinuly

jiné strategie přežití jiné formy řešení problémů a sociálních kontaktů.


[…]

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vnímají je mnohem silněji než ostatní. Uvedená zjištění by bylo vhodné ověřit při

výzkumu většího rozsahu.

Výsledky z uskutečněných rozhovorů s učiteli a dotazníkového šetření se

studenty korespondují s názory zmiňovanými v teoretické části. Zahraniční student

tedy ovlivňuje postoje studentů a učitelů a má vliv na rozvoj a podporu kompetencí.

Naše identita bývá ovlivněna setkáváním se s konkrétními lidmi, s jejich systémem

hodnot a jejich kulturou. Proto je důležité umět se nejen dorozumět cizím jazykem

pro společnou komunikaci, pro dosažení cíle a vzájemného pochopení a porozumění

si, jak uvádějí Nový a Schroll-Machl (2005). Ale také se umět vcítit do druhých a

zároveň si uvědomit příslušnost ke své kultuře, místu kam patřím a vnímat odlišnosti

ve společnosti. Wedlichová (2008) také souhlasí, že rozvoj emocí je důležitý -

regulace vlastního emočního prožívání a vyjadřování emocí a emočního porozumění

druhým.

Pro sebe hodnocení a sebe rozvoj je potřeba srovnání a kritiky.

V mezinárodním měřítku je pak potřeba srovnání např. se zahraničním studentem.

Průcha (2007) vidí příčinu odlišností převážně v postojích žáků k učení a k

sebehodnocení vlastní školní úspěšnosti,

dále pak v organizaci vyučování, práci

učitelů v hodinách, komunikačním stylu učitelů – chválení či kritice, což se následně

odráží v edukačním klimatu ve třídách a školách. Je známo, že např. asijští studenti

projevují větší respekt učitelům, i při větším počtu dětí ve třídě, zatímco západní

kultury jsou vedeny k individualismu a k nezávislosti. Průchovo zjištění je potřeba,

aby potvrdil a zažil každý sám, individuálně. To může být také jedním z důvodů,

proč každoročně narůstá počet středoškolských studentů, kteří mají zájem zažít svůj

rok jinak, a cestují do zahraničí za jinou kulturou, novými a exotickými zážitky, za

poznáním.
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ZÁVĚR

Děti musí být spolu, aby se naučili žít spolu.

Shattuck

Závěrem bych chtěla podotknout, že cíl práce byl splněn. Najít však odpovědi

na zkoumané otázky a změřit postoje lidí k čemukoliv není snadné. Metoda

sémantického diferenciálu se zdála být jako vhodný a osvědčený výzkumný nástroj,

který mohl v dané problematice posloužit.

Účelem mé práce bylo mimo jiné také poznat a vyzkoušet si samotnou

metodu sémantického diferenciálu a rozhovoru. V první části výzkumu se mi

povedlo popsat a prozkoumat multikulturní výchovu v praxi, na kterou bylo

dotazováno pomocí rozhovorů ve výzkumném šetření. Zjistila jsem názory a postoje

z řad učitelů a studentů k dané problematice, a také ke vztahu k zahraničnímu

studentovi ve třídě. V další části výzkumu jsem již následně vyhodnocovala a

zpracovávala informace z dotazníků a diskutovala nad hypotézami. Z 3 předložených

hypotéz se všechny potvrdily. Ze zjištěných výsledků tohoto výzkumného šetření

však nelze vyvozovat významnější závěry, mohou být ovlivněna malým počtem

respondentů. Domnívám se však, že se mi podařilo získat několik zajímavých

zjištění. Všechny vztahy jsou celkově hodnoceny spíše pozitivně, což si vysvětluji

tím, že se jednalo o studenty humanitních škol. Zdá se tedy, že jejich vztah

k zahraničnímu studentovi je spíše pozitivní. Názory se jistě lišily dle chování a

jednání zahraničních studentů, kterého hostili ve své třídě. Jedna škola měla velmi

tichou studentku z Japonska, kterou mohli vnímat komunikativně jako náročnou,

osamělou a nepřínosnou. Další měli temperamentní studenty např. z Kanady nebo

USA a s nimi byla jistě komunikace a další spolupráce zajímavější či odlišná.

Celkově považuji získané informace o tom, jaký mají studenti vztah k zahraničnímu

studentovi za potvrzení míry významnosti, které studentovi přisuzují, za dobré a

přínosné.

Za velmi přínosné a zajímavé považuji možnost setkat se se studenty, kteří

měli nebo neměli ve své třídě zahraničního studenta a zjišťovat jejich vztah

k zahraničnímu studentovi. Už jen navozením tématu a zamyšlením se nad

zahraničním studentem a danou situací v nich probouzela otázky a postoje ke
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zkoumanému tématu. Snažili si představit a vnímat jaké má student pocity, jak se mu

daří, co by potřeboval, jakým je studentům přínosem, jak na ně ve třídě působí, že

není vždy v příjemné a žádoucí situaci, že nejspíš vyžaduje pomoc, jak se k němu

chovají aj. Studenti oceňovali např. jeho odvahu a naopak vnímali jeho osamělost a

odlišnosti kultur apod. Zamýšleli se sami nad sebou, nad současným studiem, snad i

nad svou budoucností apod.

Doporučuji multikulturní průzkum uskutečnit v obdobné podobě nebo jen

debatami ve třídách v běžných hodinách MKV, aby vedla k zamyšlení a předcházení

problémů, odbourávání obav a strachu z odlišností. Co takovéto poznání cizích kultur

přinese nového? Obohacení neznámými úkoly, požadavky, příležitostmi k dalšímu

rozvoji, překonání psychické zátěže. Setkání se s novými skupinami, hodnotovými

měřítky, otevření se dalšímu sociálnímu srovnávání a výkonům, schopností, názorů,

norem a pravidel chování. Poskytnou nové dovednosti i možnost nové sociální

identity, které vedou k připravenosti konstruktivně řešit otázky integrace a posilování

svého postavení vůči konkurenci a později i na trhu práce.
