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Téma práce:

Diplomová práce (DP) se zabývá aktuálním a zajímavým tématem vlivu zahraničního

středoškolského studenta na postoje a kompetence žáků a učitelů ve třídě. Svým zaměřením

se jedná o empirickou – deskriptivní práci založenou na smíšeném výzkumném designu,

konkrétně využívající výzkumné metody polostrukturovaného rozhovoru a dotazníku vlastní

konstrukce.

Cílem DP je zjistit „jak zahraniční student ovlivňuje postoje a kompetence žáků a učitelů ve

třídě.“ Konkrétně a) „zjistit, zda jsou rozdíly v postojích a kompetencích mezi studenty, kteří

mají zahraničního studenta ve třídě a mezi studenty, kteří jej nemají.“ b) „provést analýzu

problematiky multikulturní výchovy mezi učiteli v těchto konkrétních školách.“ (Gilarová,

2015, s. 10). V úvodu autorka uvádí motivaci pro výzkumné šetření a shrnuje obsah kapitol

DP.

V teoretické části DP (1.-4. kapitola) autorka se věnuje pojmům kultura a multikultura. Dále

čerpá poznatky z vývojové a interkulturní psychologie, kdy svoji pozornost zaměřuje na

15-18 leté studenty. V následující kapitole se věnuje popisu multikulturní výchovy v ČR,

kdy oporu hledá ve vzdělávací politice a závazném kurikulu škol. Ve 4. kapitole přibližuje

projekty zabývající se výměnnými pobyty studentů a seznamuje čtenáře s výzkumy

výměnných pobytů. Teoretická část (kapitola 1-4) práce je spíše deskriptivní,

doplněná 5. kapitolou v níž autorka shrnuje poznatky podstatné pro své empirické šetření.

V empirické části hlavní výzkumnou otázku: „jak zahraniční student ovlivňuje postoje

a kompetence žáků a učitelů ve třídě“ rozpracovává do 4 dílčích výzkumných otázek, na které

následně hledá odpovědi. Oceňuji, že uvádí vazbu dílčích otázek a použitých výzkumných

metod. Martina Gilarová si také stanovila 3 hypotézy, u nichž uvádí jejich odůvodnění

a vazbu jakými prostředky hypotézu zhodnotí. Následně autorka popisuje použité výzkumné

metody: polostrukturovaný rozhovor a dotazník převážně založený na sémantickém

diferenciálu. Oceňuji, že autorka uskutečnila předvýzkum dotazníku, který vedl

k zjednodušení dotazníku, k redukci hodnocených pojmů, upřesnění škály a obohacení

dotazníku o 6 položek zjišťující postoje respondentů jiným přístupem než metodou

sémantického diferenciálu. Následně autorka charakterizuje výzkumný vzorek. Zde ho mohla

ještě podrobněji popsat z hlediska sociodemografických charakteristik, které měla v dotazníku

uvedeny. Také mohla podrobněji popsat charakteristiku 4 dotazovaných učitelů. Následně

autorka popisuje vytvořený dotazník, kdy čtenáře seznamuje s položkami dotazníku

a inspirativními zdroji.

V podkapitole 6.5 autorka nejprve uvádí zjištění získaná z 4 polostrukturovaných rozhovorů,

kdy uvádí poznatky k těmto tématům: „délka působení učitele nebo koordinátora na dané

pracovní pozici. multikulturní výchova ve školách, vzájemná očekávání od žáků ve třídě,

navazování kontaktů a vzájemná spolupráce, cíle, pozitiva a přínos pro žáky mít zahraničního

studenta ve třídě.“ Zde autorka mohla ilustrativně uvést i konkrétní citace respondentů.

Následně uvádí Martina Gilarová výsledky dotazníkového šetření a postupně prostřednictvím

analýzy dat posuzuje hypotézy. V analýze dat postupovala systematicky, pečlivě

a transparentně. Po formální stránce výsledky prezentuje pomocí grafů, tabulek a následně

zjištění popisuje. Data získaná prostřednictvím sémantického diferenciálu by šlo analyzovat

i z dalších pohledů, např. zobrazit pojmy v jakých jsou vůči sobě v sémantickém prostoru,

uskutečnit faktorovou analýzu dotazníku a zjistit do jaké míry se přívlastky liší od uváděných

Osgoodem. Nicméně pro účely DP a vyhodnocení hypotéz je analýza dostatečná. Oceňuji,

že autorka se snažila vytěžit sociodemografické charakteristiky, kdy konkrétně u 3. hypotézy

se zabývala hypotézou, že studenti z rozvedených rodin mají méně pozitivní vztah

k zahraničnímu studentovi než ti, kteří žijí v úplných rodinách. Autorka neopominula

důležitou podkapitolu shrnutí a diskuse, v které odpovídá na výzkumné otázky, shrnuje

zjištění vztahující se k míře vnímaných postojů studentů k zahraničnímu studentovi. Za

podstatné považuji, že výsledky interpretuje, nabízí svůj pohled k zjištěním a dále porovnává

poznatky s poznatky uvedenými v odborné literatuře.

V závěru vyhodnocuje cíl své DP, uvádí limity šetření (např. malá počet respondentů), uvádí

doporučení pro další šetření a částečně doporučení pro praxi multikulturní výchovy.

Rozsah práce je přiměřený ke stanoveným cílům DP (76 stran bez přílohy, 13 stran příloh).

Autorka pracuje s tuzemskými i zahraničními odbornými zdroji. Jedná se celkem o 30

zdrojů použité literatury a o 14 elektronických zdrojů. Celkově 4 zdroje v cizím jazyce, kdy

mezi ně neřadím slovenské zdroje, jsou důkazem toho, že autorka prezentované poznání čerpá

spíše z tuzemských a částečně trpí provinčností běžnou u DP. U empirické části vychází

z poznatků z metodologické literatury a odkazuje na ně. Odkazování na webové servery bez

uvedení konkrétních stránek nepovažuji za příliš zdařilé (např. AFS.cz [on line], [cit. dne 17.

11. 2013]. Dostupné z http://www.afs.cz/; WIKIPEDIA, [on line], [cit. dne 1. 10. 2014].

Dostupné z http://www.cs.wikipedia.org/).

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové

práce. Text DP je psán relativně čtivým jazykem.

Martina Gilarová splnila cíl práce a v DP prokázala erudovanost požadovanou u tohoto typu

práce. Zejména oceňuji tvorbu a použití výzkumného nástroje – dotazníku vlastní konstrukce.

Při tvorbě DP samostatně pracovala a konzultovala, což výrazně ovlivnilo výslednou podobu

DP.

Konkrétní dotaz u obhajoby:

Můžete u obhajoby zhodnotit, co považujete pro Vás za nejdůležitější, co jste se při tvorbě DP

naučila? Co z toho předpokládáte, že využijete při své odborné práci po ukončení studia?
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